PROJETO DE LEI N° DE 2025
(DO SR. ELI BORGES)

Inclui a Biblia Sagrada e seu
contelido como recurso
paradidatico complementar
para a disseminagao cultural,
historica e geografica no
ambito das instituicdes
publicas e privadas de ensino.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1° Fica incluida a Biblia Sagrada, em suas diversas
traducgdes reconhecidas, como recurso paradidatico complementar, de uso
opcional, destinado ao apoio de conteldos culturais, histéricos, literarios e
geograficos, no ambito das instituicdes publicas e privadas de ensino do

Pais.

Art. 29 O uso da Biblia Sagrada como recurso paradidatico dar-
se-a exclusivamente para fins culturais, historicos, literarios e geogréaficos,
vedada qualquer forma de proselitismo religioso, coercao, catequese ou

direcionamento de consciéncia.

Art. 3° A utilizacdo prevista nesta Lei ficara condicionada a
observancia dos principios constitucionais da liberdade religiosa, do
pluralismo de ideias, da laicidade estatal e do respeito a diversidade cultural

brasileira.

Art. 4° O material poderd ser utilizado em atividades
pedagdgicas complementares, projetos interdisciplinares e estudos
comparados, a critério da instituicdo e da equipe pedagdgica, sempre de

forma ndo obrigatdria ao estudante.

Art. 50 A aplicacdo do disposto nesta Lei ndo implicara

qualquer custo adicional obrigatério as instituicdes de ensino, facultando-se

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259258165700

- -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eli Borges

Apresentacdo: 19/11/2025 10:21:01.217 - Mesa

PLn.5913/2025

*CD259258165700 %

o uso de acervos proéprios, bibliotecas digitais ou versdes disponibilizadas

gratuitamente.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

JUSTIFICAGCAO

A Biblia Sagrada é reconhecida como uma das obras de maior
relevancia historica, literaria e cultural da humanidade. Para além de seu
indiscutivel valor religioso, trata-se de um documento que influenciou
profundamente civilizagoes, artes, sistemas juridicos, movimentos sociais e

o desenvolvimento de diversos povos ao longo de milénios.

Do ponto de vista historico, a Biblia reune registros e
narrativas que dialogam com a formagdao do Oriente Médio antigo,
fornecendo conhecimento sobre povos, impérios, disputas territoriais,
costumes, leis, economia e processos sociopoliticos. Tais conteldos sdo,
inclusive, estudados em universidades do mundo inteiro independentemente

de filiagao religiosa.

No aspecto geografico, seus livros fazem referéncia a regides,
rios, desertos, rotas migratorias, fronteiras e transformacdes territoriais que
compdem um importante mosaico para o estudo do desenvolvimento
humano e das civilizacgdes antigas. Estes elementos enriquecem a
compreensao de alunos em disciplinas como geografia, historia e

humanidades.

Por sua vez, do ponto de vista literario e cultural, a Biblia
compde um dos pilares da formacdo artistica do Ocidente, influenciando
obras classicas, pinturas, musicas, expressdes culturais e referéncias
presentes no cotidiano, sendo, portanto, parte do patriménio cultural da

humanidade.

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259258165700

- -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eli Borges

Apresentacdo: 19/11/2025 10:21:01.217 - Mesa

PLn.5913/2025

*CD259258165700 %

A presente proposicao ndo tem carater religioso. Visa apenas
reconhecer a Biblia como recurso paradidatico complementar, facultativo,
capaz de ampliar repertérios culturais e histérico-geograficos, tal como ja
ocorre com diversas outras obras de relevancia universal. A iniciativa
respeita integralmente a laicidade do Estado, a liberdade religiosa e o

pluralismo de ideias, conforme preceitua a Constituicao Federal.

Assim, considerando a expressiva contribuicdo cultural,
histérica, geogréfica e literaria da Biblia para a formacdo da humanidade, a
aprovacgao deste Projeto de Lei representa avanco educativo e promogdo do

patrimoénio cultural universal.

Nestes termos, conto com o apoio dos nobres Pares para a

aprovacado da matéria.

Sala das Sessoes, em de de 2025.

Deputado ELI BORGES
PL/TO

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259258165700

. -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eli Borges

Apresentacdo: 19/11/2025 10:21:01.217 - Mesa

PLn.5913/2025

*CD259258165700 %

	Art. 1º Fica incluída a Bíblia Sagrada, em suas diversas traduções reconhecidas, como recurso paradidático complementar, de uso opcional, destinado ao apoio de conteúdos culturais, históricos, literários e geográficos, no âmbito das instituições públicas e privadas de ensino do País.
	Art. 2º O uso da Bíblia Sagrada como recurso paradidático dar-se-á exclusivamente para fins culturais, históricos, literários e geográficos, vedada qualquer forma de proselitismo religioso, coerção, catequese ou direcionamento de consciência.
	Art. 3º A utilização prevista nesta Lei ficará condicionada à observância dos princípios constitucionais da liberdade religiosa, do pluralismo de ideias, da laicidade estatal e do respeito à diversidade cultural brasileira.
	Art. 4º O material poderá ser utilizado em atividades pedagógicas complementares, projetos interdisciplinares e estudos comparados, a critério da instituição e da equipe pedagógica, sempre de forma não obrigatória ao estudante.
	Art. 5º A aplicação do disposto nesta Lei não implicará qualquer custo adicional obrigatório às instituições de ensino, facultando-se o uso de acervos próprios, bibliotecas digitais ou versões disponibilizadas gratuitamente.
	Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.